
Quinta-feira, 30 DE JUNHO DE 201616 DIÁRIO OFICIAL Nº 33159

PEQUENO PORTE da empresa denominada AGUIAR FILHO & 
WANZELLER DE MELO LTDA EPP, NIRE 1520116741-0, 
conforme Ato Declaratório de Desarquivamento nº 20000480224, 
datado de 14/06/2016.
Belém, 27 de junho de 2016.
Marcelo Cebolão.
Secretário Geral.
A JUCEPA, usando das atribuições que lhe são conferidas, 
resolve DESARQUIVAR o ato de protocolo: 11/076124-3 de 
30/09/2011 aprovado em 03/10/2011, o qual trata de OUTROS 
da empresa denominada AGUIAR FILHO & WANZELLER 
DE MELO LTDA EPP, NIRE 1520116741-0, conforme Ato 
Declaratório de Desarquivamento nº 20000480224, datado de 
14/06/2016.
Belém, 27 de junho de 2016.
Marcelo Cebolão.
Secretário Geral.

Protocolo 979751

PORTARIA Nº 185/16 de 29.06.2016. Art. 1º EXONERAR, 
a servidora Renata da Costa Sousa Meireles, Assistente do 
Registro Mercantil, matrícula nº 57173897/1, do cargo Assessor 
de Administração de Contratos, GEP-DAS.012.4, a partir de 08-
07-2016, conforme processo nº 2016/260725. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo 980007

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 3º
Convênio: 090/2014
Processo: 208952/2014
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 29/06/2016
Vigência: 01/07/2016 a 30/09/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Água Azul do Norte
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 979932

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 579 DE 28 DE JUNHO DE 2016.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11 e conforme 
processo 2016/262846.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 30.06.2016, o contrato administrativo 
do servidor MAX MORAES DOS PRAZERES matrícula nº 
5920055/1, cargo de Médico, lotado no Hospital Regional de 
Cametá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
28.06.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 980116

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 072/
SESPA/2016

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição do medicamento PEGVISOMANTO 10MG, para 
atendimento de paciente atendido via demanda administrativa 
da SESPA,

DATA DA ABERTURA: 19/07/2016.
HORÁRIO: 09:00 hs. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4835/4006-
4834 ou através do email cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 28 de Junho de 2016.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo 979630

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/
SESPA/2016

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de equipamentos/material permanente 
para os hospitais municipais de Limoeiro de Ajuru e Óbidos e 
unidades mistas de saúde dos municípios de Faro, Medicilândia e 
Marapanim, mediante recursos de emenda parlamentar.
DATA DA ABERTURA: 18/07/2016.
HORÁRIO: 09:00 hs. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0149006172
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4835/4006-
4834 ou através do email cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 28 de Junho de 2016.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo 979631

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/
SESPA/2016

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo (Inseticida a base 
de Lambdacialotrina CE 5%, do grupo químico dos Piretróides), 
para atender o Programa Estadual de Controle da Dengue, 
através da solicitação do Departamento de Controle de Doenças 
Transmissíveis por Vetores/ DCDTV/DVS/SESPA.
DATA DA ABERTURA: 14/07/2016.
HORÁRIO: 09:00 hs. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908302
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0149001435
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4835/4006-
4834 ou através do email cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 29  de junho de 2016.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo 979838

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/
SESPA/2016

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo (Inseticida a base 
de Lambdacialotrina CE 5%, do grupo químico dos Piretróides), 
para atender o Programa Estadual de Controle da Dengue, 
através da solicitação do Departamento de Controle de Doenças 
Transmissíveis por Vetores/ DCDTV/DVS/SESPA.
DATA DA ABERTURA: 14/07/2016.
HORÁRIO: 09:00 hs. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908302
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0149001435

ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4835/4006-
4834 ou através do email cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 29  de junho de 2016.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo 979838
Resolução Nº 57, de 27 de junho de 2016.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará - CIB/PA, 
no uso de suas atribuições legais e:
- Considerando a Portaria GM/MS Nº 483 de 01 de 2014, que 
redefi ne a Rede Atenção á Saúde das Pessoas com Doenças 
Crônicas no âmbito do Sistema Único De Saúde - e estabelece 
diretrizes para a organização das suas linhas de cuidados;
- Considerando a Portaria GM/MS Nº 389 de 13 de março de 
2014 que defi ne os critérios para a organização da Linha de Cui-
dado da Pessoa com Doença Renal Crônica (DRC) e institui in-
centivo fi nanceiro de custeio destinado ao cuidado ambulatorial 
pré-dialítico;
- Considerando Resolução da Diretoria Colegiada da Agência Na-
cional de Vigilância Sanitária - RDC Nº 11, de 13 de março 2014, 
que dispõe sobre os requisitos de boas práticas para o funciona-
mento dos serviços de diálise;            
- Considerando necessidade de garantir a cobertura plena e o 
acesso às diferentes modalidades de Terapia Renal Substitutiva;
- Considerando o Ofi cio nº 008/2014 de 31 de março de 2014, 
da UNIDADE DE DIAG POR IMAGEM LTDA- CNES nº 2615010, 
no qual solicita a rescisão contratual em relação aos serviços 
prestados de Terapia Renal Substitutiva;
- Considerando o relatório de vistoria técnica da Diretoria de 
Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde (DDASS/
SESPA), cujo parecer fi nal atesta que o Centro de Hemodialise 
Ari Gonçalves - CEHMO, no município de Ananindeua, atende 
as normas técnicas exigidas para seu credenciamento junto ao 
SUS;
- Considerando ainda, a deliberação consensual/ad referendum 
da Comissão Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 
08/05/2012.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar a desabilitação do serviço de Terapia Renal 
Substitutiva da Unidade de Diag por Imagem Ltda., CNES nº 
2615010, do Município de Ananindeua, junto ao SUS (Sistema 
Único de Saúde).
Art. 2º - Aprovar a solicitação de credenciamento do serviço de 
Terapia Renal Substitutiva do Centro de Hemodiálise Ari Gon-
çalves - CEHMO - CNES nº 6971121, Código 15.13 do Município 
de Ananindeua, junto ao SUS (Sistema Único de Saúde), de 
acordo com demonstrativo anexo.
Art. 3º - Aprovar a adesão do município de Ananindeua à Rede 
de Cuidados da Pessoa com Doença Renal Crônica.
Art. 4º - Aprovar a adesão do Centro de Hemodiálise Dr. Ari 
Gonçalves - CEHMO - CNES nº 6971121, para integrar a Linha 
de Cuidados da Pessoa com Doença Renal Crônica, como Uni-
dade Especializada em DRC com TRS/Diálise com defi nição das 
unidades a serem matriciadas, conforme Projeto Municipal em 
anexo.
Art. 5º - Aprovar a habilitação de 20 (vinte) máquinas de he-
modiálise do Centro de Hemodiálise Ari Gonçalves - CEHMO - 
CNES nº 6971121 de natureza jurídica privada, estabelecida no 
Município de Ananindeua.
Art. 6º - Aprovar que o Centro de Hemodiálise Ari Gonçalves - 
CEHMO - CNES nº 6971121, preste assistência ás pessoas com 
DRC, estágio 4 e 5 (Pré-Diálise, com as metas físicas discrimi-
nadas a seguir:

ITEM DISCRIMINAÇÃO QUANTIDADE

1 Atendimento multiprofi ssional à pessoa com DRC nos estágios 4 e 
5 (Médico Nefrologista, Enfermeiro, Assistente Social, Psicólogo e 

Nutricionista

120

Art. 7º - O impacto fi nanceiro para o custeio Centro de He-
modiálise Ari Gonçalves - CEHMO - CNES nº 6971121 será de R$ 
R$ 4.744.516,82 (quatro milhões setecentos e quarenta e quatro 
mil, quinhentos e dezesseis reais e oitenta e dois centavos). Em 
decorrência da solicitação de desabilitação da Unidade de Diag-
nóstico por Imagem LTDA- CNES nº 2615010, faz-se necessário 
o repasse de recurso novo no montante de R$ 2.618.711,74 
(Dois milhões, seiscentos e dezoito mil, setecentos e onze reais 
e setenta e quatro centavos).
Art. 8º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogando-se a Resolução CIB nº 132, de 26 de outubro 
de 2015.
Belém, 27 de junho de 2016.
Vitor Manoel Jesus Mateus.
Secretário de Estado de Saúde Pública.
Presidente da CIB/Pará
Charles César Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.


